
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 21-3-201615050

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 08 marzo 2016, n.256
Ottemperanza sent. Tar Lecce sez. Il n. 939/2013 — Istituzione seconda sede farmaceutica Comune di 
Neviano

II Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile A.P., dal Dirigente del Servizio Politiche 
del Farmaco e dell’Emergenza/Urgenza, confermata dal Dirigente della Sezione PATP, riferisce:

-  vista la D.G.R. n. 1261 del 19/06/2012 “Adempimenti legge 27 del 24/03/2012 art. 11. Identificazione 
zone nuove sedi farmaceutiche da istituire e relative zone di ubicazione” pubblicata sul B.U.R.P. n. 101 del 
11/07/2012, con la quale venivano identificate n. 188 nuove sedi farmaceutiche con le relative zone di ubi-
cazione da assegnare con Concorso Straordinario bandito con D.D. n. 39/2013;

-  vista la D.G.R. n. 2159/2015 di “Approvazione elenco sedi farmaceutiche di cui alla L. 27/2012 art. 11— Pri-
mo Interpello”;

-  considerato che la struttura procedente è venuta a conoscenza solo in via informale e negli ultimi giorni di 
febbraio 2016 che il Tar Lecce sez. II, con sentenza n. 939/2013, aveva disposto la soppressione della secon-
da sede farmaceutica del Comune di Neviano per vizio di incompetenza della Giunta Comunale nell’adozio-
ne della delibera n. 52/2012;

-  preso atto, in particolare, che la sentenza citata ha annullato la D.G.R. 1261/2012 nella parte in cui approva 
la istituzione della seconda sede del comune di Neviano;

-  considerato che la seconda sede di Neviano, ricompresa nelle 188 sedi istituite con D.G.R. n. 1261/2012, è 
stata inserita nell’interpello dei candidati vincitori del Concorso Straordinario per soli titoli pubblicato con 
D.D. P.A.T.P. n. 39/2013;

-  visto che la struttura proponente non ha ricevuto alcuna notifica della sentenza citata dall’Organo Regionale 
competente;

-  in considerazione di ciò, la Sezione PATP con nota prot. A05_152/2205 del 24/02/2016, ha informato il Presi-
dente della Giunta, il Direttore di Dipartimento ed ha contestualmente richiesto all’Avvocatura Regionale un pa-
rere legale in merito alla soluzione giuridico-amministrativa più opportuna per la risoluzione del caso di specie;

-  dato atto che l’Avvocatura con nota A00_024/2793 del 26/02/2016 ha dichiarato che “Dalla disamina della 
sentenza citata emerge che l’annullamento ad opera del G.A. è fondato esclusivamente sul vizio di incom-
petenza della Giunta del Comune interessato, avendo il medesimo G.A. rimesso l’affare all’autorità ammi-
nistrativa competente (Consiglio comunale) ritenendo assorbiti gli altri motivi di impugnazione, attesa l’im-
possibilità per il medesimo giudice di pronunciarsi nel merito. Pertanto, trattandosi esclusivamente di vizio 
di incompetenza ascrivibile ad un atto dell’Amministrazione Comunale, la stessa Amministrazione avrebbe 
potuto/dovuto esprimersi a seguito della rimessione dell’affare disposta dal G.A. Peraltro il Comune potreb-
be ancora oggi valutare la sussistenza dei presupposti e delle condizioni per “ratificare” l’atto annullato dal 
G.A., al fine di emendarlo dal vizio di incopetenza, così confermando tutti gli effetti medio-tempore prodotti”.

- ritenuto di aderire alle indicazioni fornite dall’Avvocatura Regionale, la Sezione PATP con nota prot. 
A05_152/2317 del 26/02/2016 indirizzata al Sindaco del Comune di Neviano, ha richiesto la conferma della 
volontà di istituire la seconda sede farmaceutica così come individuata nella delibera di Giunta Comunale 
n. 52/2012”;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 31 del 21-3-2016 15051

- dato atto che il Comune di Neviano con nota prot. 1692 del 01/03/2016 ha notificato la Delibera di Consi-
glio Comunale n. 1 del 29/02/2016, recante “Indirizzi in ordine all’apertura nel territorio comunale di nuova 
sede farmaceutica in applicazione dell’art. 11 della L.27/2012”;

- considerato che con tale Delibera, in Comune ha confermato espressamente l’istituzione della seconda 
sede farmaceutica di Neviano così come individuata dalla D.G.C. n. 52/2012, oggetto della sent. Tar Lecce 
939/2013, nonché dalla D.G.R. 1261/2012 e D.G.R. n. 2159/2015;

- ritenuti acquisiti i pareri di Asl Le ed Ordine dei Farmacisti di Lecce, in quanto già espressi per la precedente 
D.G.C. n. 52/2012;

- per tutto quanto innanzi premesso,

Si propone alla Giunta Regionale, di confermare l’istituzione della seconda sede nel Comune di Neviano 
con la seguente delimitazione: “Zona di territorio urbanizzata circoscritta tra le direttrici Neviano-Seclì e Ne-
viano-Tuglie che ricomprende anche le nuove zone di espansione abitativa”, così come già deliberata con le 
precedenti D.G.R. n. 1261/2012 e n. 2159/2015;

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/01 E S.M.I.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale ai 
sensi dell’art. 4,  comma 4, lett. “a) e d)” della Legge regionale n.7/1997.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale:

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente proponente;

viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile A.P., dalla Dirigente del 
Servizio e dalla Dirigente del Sezione; a voti unanimi espressi nei termini di legge:

DELIBERA

di confermare l’istituzione della seconda sede nel Comune di Neviano con la seguente delimitazione: 
“Zona di territorio urbanizzata circoscritta tra le direttrici Neviano-Seclì  e Neviano-Tuglie che ricomprende 
anche le nuove zone di espansione abitativa”, così come già deliberata con le precedenti D.G.R. n. 1261/2012 
e n. 2159/2015;

di disporre a cura della Sezione proponente, la notifica del presente atto al Comune di Neviano, alla Asl Le 
ed All’Ordine dei Farmacisti di Lecce;

di disporre che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; di disporre la pubblicazione del 
presente atto sul B.U.R.P.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott. Bernardo Notarangelo dott. Michele Emiliano


